cổng sơn môn đây là công trình mới được xây dựng gần đây tại chùa Mỹ Cụ.

2.3.1.4. Các hiện vật lịch sử

Văn tự cổ nhất còn lại ở chùa là cây Thạch trụ dài niên hiệu Chính Hòa (1680

– 1705) đời vua Lê Hy Tông, ghi lại việc trùng tu, xây dựng chùa. Đến đời Lê

Trung Hưng vào năm Vĩnh Thịnh thứ 13 Đinh Dậu ( 1717 ) vua Lê Dụ Tông, vị

hòa thượng Thích Tế Cổn tư Tuệ huấn thiền sư trụ trì chùa đứng lên hưng công,

phát tích công đức, tu tạo chùa vơi quy mô lớn. Chùa được xây dựng lại với 12

gian to rộng, nhà tổ, nhà tăng… Tạc được 19 pho tượng , các đồ tế khí được sơn

son thiếp vàng. Hiện nay chùa còn giữ một bia đá ghi lại sự kiện này. Ban đầu

chùa Mỹ Cụ theo Thiền phái Trúc lâm ( đời Trần) đến đời Lê Trung Hưng theo

Thiền phái Tế trúc dòng tổ. Năm Minh Mạng thứ 9 ( 1838) ngài Vô cấu luật sư

kiêm Thiền sư họ Phạm trụ trì chùa. Chùa lại được tu bổ, tôn tạo thêm nhiều

tượng mới, đồ tế mới. Năm Nhâm Ngọ ( 1942 ) chùa lại được tu sửa, nhưng lần

này đã làm mất đi màu sắc cũ của chùa. Ngôi chùa hiện nay được làm mới vào

năm 1979 trên nền đất cũ và cơ bản vãn còn dựa vào nét kiến trúc chính của lần

trùng tu năm Nhâm Ngọ ( 1942 )

Mặt trận Việt Minh huyện Thủy Nguyên. Chùa đồng thời là địa điểm hội họp

của Ủy ban kháng chiến xã Hoàng Động.

2.3.3.3. Kiến trúc

Chùa Hoàng Pha có niên đại xây dựng muộn nhất vào đầu thế kỷ XVIII. Trên

chiếc thống bằng đá do nhân dân địa phương cúng vào chùa ghi rõ niên hiệu

Vĩnh Thịnh thứ 2 (1706), đã chứng tỏ điều đó.

Toàn bộ kiến trúc của chùa gồm 4 tòa nhà, cấu trúc theo hình chữ ''quốc''.

Mặt trước là tòa phật điện kiểu chữ ''đinh'' gồm 5 gian tiền đường và ba gian hậu

cung. Các bộ vì kèo có kết cấu ''chồng rường đốc thước'' quen thuộc. Trang trí

bên tả mang tên Phả Đồng tháp, cao 3 tầng, có bài minh bằng chữ Hán với nôi

dung chủ yếu ca ngợi cảnh chùa. Tháp có niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 8 ( 1801 ).

Do chiến tranh, 3 ngôi miếu và một ngôi đình đã bị tàn phá nên nhân dân đã

đưa các vị thành hoàng của mình vào phối thờ tại nhà tổ của chùa. Ba vị thành

hoàng là Quý Minh đại vương, Quảng Tế Hùng cư sĩ, Lôi Công. Về tiểu sử Quý

Minh, theo thần tích chép: bấy giờ, Hùng Duệ Vương tuổi đã già, sức đã yếu,